

ЮБИЛЕЙНИ ПОЗДРАВЛЕНИЯ И ОБРЪЩЕНИЯ КЪМ ЧИТАТЕЛИТЕ

НА СЛАВАТА НА ЗАКАРПАТИЕТО, НА СЛАВАТА НА УКРАИНА, НА СЛАВАТА НА ЦЕЛИЯ СВЯТ!
ПОСВЕТЕНО НА 65-ГОДИШНИЯ ЮБИЛЕЙ ОТ РОЖДЕНИЕТО
НА ПРОФЕСОР ВЛАДИМИР СМОЛАНКО



На 2 април 2026 г. ректорът на Държавното висше учебно заведение “Ужгородски национален университет”, доктор на медицинските науки, професор **Владимир Иванович Смоланко** отбелязва своята 65-годишнина.

Към днешна дата той е известен и високо уважаван лекар не само в Украйна, но и далеч извън нейните граници. Той е Заслужил лекар на Украйна, президент на Украинската асоциация на неврохирурзите (2013–2021 г.), вицепрезидент на Украинската асоциация за борба с инсульта, член на Обучителния комитет на Европейската асоциация на неврохирурзите, академик на Световната и Евразийската академии на неврохирурзите, член на Управителния съвет (Административен съвет – Administrative Council) на Световната федерация на неврохирургичните дружества (WFNS).

В. И. Смоланко е Почетен доктор (Doctor Honoris Causa) на университета в гр. Арад (Румъния), Почетен сенатор (Senator Honoris Causa) на Сегедския университет (Унгария), Почетен член на Хърватската и Чешката асоциации на неврохирурзите. Той работи активно като главен редактор на научно-практическото списание “Международен неврологичен журнал”, член е на редакционните колегии на изданията “International Journal of Stroke”, “Украински неврохирургичен журнал” и на най-рейтинговото неврохирургично научно списание в Европа “Neurosurgical Review”. Професор В. И. Смоланко е автор на над 300 научни и учебно-методически труда, 5 патента на Украйна и авторско свидетелство за изобретение.

Към световна си известност и признание той извървя нелек и трънлив път на професионално, творческо и личностно развитие, започнал със златен медал при завършването на средното образование, успешно обучение в медицинския факултет на Ужгородския университет, професионално изграждане в утвърдени медицински институции в гр. Киев, както и специализации в САЩ и Европа.

Роден в град Ужгород, той навремето решително отхвърли всички примамливи и изгодни предложения да продължи медицинската си практика в различни престижни центрове

по света и, оставайки и днес сред най-добрите специалисти в Родината, заедно със своите синове (също неврохирурзи) в този тежък и критичен за Украйна момент спасява и лекува тежкоранените – защитници и дава на много други граждани шанс да продължат живота си в този свят. Достатъчно е да се отбележи, че всяка година около три хиляди души, само с епилептични пристъпи, се обръщат към Закарпатския областен център по неврохирургия и неврология, който през 2006 г., под ръководството на доктор на медицинските науки Владимир Смоланко, беше открит в Ужгород като първото в Украйна специализирано медицинско заведение. Още преди създаването на този център професор В. И. Смоланко беше един от първите в Украйна, който започна да извършва на базата на неврохирургичното отделение на областната болница микроваскуларни декомпресии на тригеминалния нерв при лицеви болкови синдроми, микрохирургично отстраняване на тумори на основата на черепа, както и микрохирургично клипиране на аневризми на мозъчните съдове.

През 2017 г. професор В. И. Смоланко влезе в ТОП 25 на най-добрите лекари в Украйна според телевизия “Еспreso”, сред талантливите украинци, които са направили пробив не само в украинската, но и в световната медицина.

С началото на създаването на Областния клиничен център по неврохирургия и неврология (ОКЦНН) в него беше инсталиран първият в Закарпатска област магнитно-резонансен томограф и апарат за видеоелектроенцефалография, беше оборудвана първата в областта палата за неврореанимация с денонощно лекарско наблюдение, а операционните зали бяха снабдени с най-съвременното за онова време високоточно оборудване. От 2023 г. в Центъра започнаха да функционират: диагностично-амбулаторно отделение; отделение по цереброваскуларна патология; отделение по невротравма и спинална хирургия; отделение по невроонкология и функционална неврохирургия; отделение по анестезиология и интензивно лечение; операционен блок; инсултен блок; областен кабинет за болестта на Паркинсон и др.

След поредното обновяване през 2014 – 2015 г. на високотехнологичното оборудване на лекарите-неврохирурзи вече се даде възможност безопасно да отстраняват тумори в функционално важни зони на главния мозък, да извършват хирургични интервенции при засягане на дълбоки мозъчни структури и на основата на черепа по по-малко инвазивен начин, както и да внедрят в практиката ендоскопски методи за лечение на хидроцефалия.

През октомври 2020 г. за директор на КНП “Областен клиничен център по неврохирургия и неврология” беше избран по-големият син на Владимир Иванович, кандидат на медицинските науки, доцент Андрей Владимирович Смоланко. Още от 2021 г., след поредното обновяване на оборудването за диагностика и оперативни интервенции, в центъра започнаха да се използват високоточни микроскопи, невронавигационна система, интраоперативен неврофизиологичен мониторинг, бипланов ангиограф и др. Извършват се операции на епилепсия и основа на черепа. Използва се интраоперативно наблюдение и операции в будно състояние, за да се поддържа високо ниво на качество на живот на пациента след операцията. Всеки пети пациент с исхемичен инсулт започна да се подлага на тромболитична терапия. В заведението работят мултидисциплинарен екип по физикална рехабилитационна медицина, екип от отоларинголози, ортопед и др. През 2023 г. беше завършено и строителството на нов корпус с три съвременни операционни зали и модерен високоточен ангиограф. Това отново изведе предоставянето на медицинска помощ на ново ниво.

През април 2014 г. професор В. И. Смоланко беше избран за ректор на Ужгородския национален университет. Под негово ръководство университетът започна да се развива значително по-динамично. Той зае и съответна позиция сред най-добрите украински висши учебни заведения (11-то място в класацията “Топ 200 университети на Украйна”). Според световните рейтинги Webometrics, Scopus, Scimago, QS EECA University Rankings и U-Multirank, УжНУ заема 11–14 позиции сред украинските висши учебни заведения.

Като цяло професор В. И. Смоланко е уникална личност. Уникална не само по отношение на неговите таланти и умения, постижения и житейски победи. Преди всичко той умее правилно и позитивно да работи със социалната реалност. Той не “плува” в нея според нейните закони и стандарти. Той умее да формира социалната реалност в съответствие със своята цел, собствен замисъл, обществена необходимост и предизвикателствата на времето. Талантливи хора има много. Малко са онези, които подобно на професор В. И. Смоланко знаят как да оперират със социалната реалност. И за Украйна, и за света, и за Закарпатието в частност, безспорно е щастливо обстоятелство, че имат такава изключителна личност като Владимир Иванович. Да разбира правилно случващото се наоколо, да анализира и оценява адекватно тези процеси, да осъзнава потребностите на обществото и да съгласува с тях своите интереси, да изработва адекватен механизъм на действие, да намира воля и решителност за промяна на реалността, да предприема ефективни мерки и при това да остава скромнен, съпричастен и искрен човек – това е една от най-съществените му отличителни черти.

В сложната ситуация на жестоката борба на Украйна срещу нашествието на Руската федерация професор В. И. Смоланко не само спасява и лекува украинските военнослужещи като лекар, но и избира онези пътища за развитие на Ужгородския национален университет, които позволяват на неговите студенти да остават на най-високо ниво на съвременни знания и технологии. Почти всички завършили медицинските факултети от Индия, например, успешно полагат изпитите в своята родина, като по този начин потвърждават високото ниво на придобитата в Украйна лекарска квалификация. Студентите от други факултети, след предприетите от ректора практически мерки, имат възможност: едновременно да учат и да преминават практика в релокирани в Закарпатието предприятия; всички студенти по свое желание могат да получат и двойни дипломи – украински и европейски и др.

Под ръководството на ректора В. И. Смоланко Ужгородският национален университет последователно развива международното сътрудничество, поддържайки партньорски връзки с близо 150 чуждестранни институции и сключвайки множество (през 2025 г. – 14) нови международни междунституционални споразумения. Важен фактор за интеграцията на УжНУ в европейското образователно и научно пространство остава участието на университета в международни асоциации, клъстери, консорциуми и съюзи. Например, миналата година стана знакова за развитието на британско-украинското академично партньорство на Националния университет в Ужгород. Сътрудничеството с Университета в Ланкашър (Великобритания) в рамките на проекта “UK–Ukraine University Twinning Scheme” излезе на качествено ново равнище, обхващайки образованието, науката, културата и инфраструктурната подкрепа на университета в условията на война. Традиционно активна остана и сътрудничеството с кипърския филиал на Университета в Ланкашър. През 2025 година за четвърти път студенти от УжНУ взеха участие в лятното езиково училище в Кипър, където интензивното изучаване на английски език по британски методики се съчетава с елементи на културна дипломация и межкултурен обмен. Този формат на мобилност студентите оцениха като изключително полезен за професионалното развитие и интеграцията в европейското образователно пространство.

Практическата подкрепа за университета също стана не по-малко важна. В рамките на партньорството с Университета на Ланкашър и инициативата “The UK–Ukraine Twinning Initiative”, Ужгородският национален университет получи три мощни енергийни комплекта, които вече са интегрирани в единната система за резервно електрозахранване на университета. Заедно със съществуващите фотоволтаични станции това позволи да се осигури стабилната работа на ключовите учебни корпуси дори по време на аварийни прекъсвания на електрозахранването, гарантирайки непрекъснатостта на образователния процес.

През април 2025 г. УжНУ стана съосновател на Алианса за интернационализация и

сътрудничество във висшето образование (ALINCO). Същевременно университетът продължи активната си дейност в рамките на Балтийската университетска програма (BUP), чийто член е от 2024 г., както и в състава на Глобалната университетска коалиция (University Global Coalition).

През 2025 г. значително внимание беше отделено на развитието на академичната мобилност и разширяването на участието на университета в програмата Erasmus+. Освен това, мобилността на студентите се реализираше и в рамките на други международни програми и двустранни споразумения. По-специално, по програмата CEEPUS студентите от Украйно-унгарския образователен и научен институт преминаваха семестриално обучение в Университета “Лоранд Йотвьош” (Будапеща, Унгария). По програмата на правителството на Литовската република студентите от Икономическия факултет учеха в Университета “Миколас Ромерис” (Вилнюс, Литва). Съгласно междуправителствената програма между Украйна и Словашката република 12 студенти от УжНУ преминаха семестриално обучение в Прешовския университет и в Университета “Коменски” в Братислава.

Продължава изпълнението на програмата за двойна диплома с Университета в Л’Акуила (Италия) за магистри по специалностите “Приложна математика” и “Системен анализ”, в рамките на която за четвърта поредна година се провеждат паралелни обучения в Украйна и Италия. През 2025 г. участие в програмата взеха студенти от Факултета по математика и цифрови технологии.

Редакцията на списание “Идеи” сърдечно поздравява **професор Владимир Иванович Смоланко** по повод поредния му юбилей, прекланя се пред неговите житейски постижения и му пожелава крепко здраве, щастие, семейно благополучие, нови творчески успехи и дълги години живот.

2 квітня 2026 р. ректору ДВНЗ “Ужгородський національний університет”, доктору медичних наук, професору **Володимиру Івановичу Смоланці** відбулося 65 років від дня народження.

На сьогодні він є знаним та вельмишанованим лікарем не лише в Україні, але й далеко за її межами: Він є Заслуженим лікарем України, президентом Української Асоціації нейрохірургів (2013-2021 рр.), віце-президентом Української асоціації боротьби з інсультом, членом Тренувального комітету Європейської Асоціації нейрохірургів, академіком Всесвітньої та Євразійської Академії нейрохірургів, членом Правління (Адміністративної Ради – “Administrative Council”) Всесвітньої Федерації нейрохірургічних Спілок (WFNS).

В. І. Смоланко є Почесним доктором (Doctor Honoris Causa) університету м. Арад (Румунія), Почесним сенатором (Senator Honoris Causa) Сегедського університету (Угорщина), Почесним членом Хорватської та Чеської Асоціацій нейрохірургів. Він плідно працює як головний редактор науково-практичного журналу “Міжнародний неврологічний журнал”, член редакційних колегій видань “International Journal of Stroke”, “Український нейрохірургічний журнал” та найбільш рейтингового нейрохірургічного наукового журналу Європи “Neurosurgical Review”.

Професор В. І. Смоланко є автором понад 300 наукових та навчально-методичних праць, 5 патентів України та авторського свідоцтва на винахід.

До своєї всесвітньої слави та визнання він пройшов тернистий й важкий шлях професійного творчого та особистісного становлення, який розпочався з золотої медалі по закінченню середнього учбового закладу, успішного навчання на медичному факультеті Ужгородського університету, фахового становлення у відомих медичних закладах м. Києва, стажування у США та Європі.

Народжений в Ужгороді, він у свій час кардинально відкинув усі принадливі й вигідні пропозиції продовження своєї медичної практики у різноманітних відомих Центрах провідних країн світу, і залишаючись сьогодні чи не найкращим фахівцем на Батьківщині, разом зі своїми синами (також нейрохірургами) у важкий та критичний для України час рятує і виликовує її важкопоранених захисників й надає багатьом іншим громадянам шанси продовжити їхнє життя у цьому світі.

Достатньо сказати, що близько трьох тисяч людей, лише з епілептичними нападами, щороку звертаються до Закарпатського обласного центру нейрохірургії та неврології, який у 2006 році під керівництвом Володимира Смоланки, на той час доктора медичних наук, був відкритий в Ужгороді як перший в Україні спеціалізований медичний заклад.

Утім, ще до створення цього закладу, професор В. І. Смоланко одним з перших в Україні почав виконувати на базі нейрохірургічного відділення обласної лікарні мікрovasкулярні декомпресії трійчастого нерва при больових синдромах обличчя, мікрохірургічне видалення пухлин основи черепа, а також мікрохірургічне кліпування аневризм судин головного мозку.

У 2017 році професор В. І. Смоланко увійшов у ТОП-25 найкращих лікарів України за версією телеканалу “Еспресо”, з числа талановитих українців, котрі зробили прорив не лише в українській, але й у світовій медицині.

Якщо з початком створення Обласного клінічного центру нейрохірургії та неврології (ОКЦНН), у ньому було встановлено перший на Закарпатті магнітно-резонансний томограф та апарат для відеоелектроенцефалографії, обладнано першу в області палату нейрореанімації з цілодобовим лікарським наглядом, а операційні зали поповнилися найсучаснішим на той час високоточним обладнанням. З 2023 року у Центрі почали функціонувати: діагностично-амбулаторне відділення; відділення цереброваскулярної патології; відділення нейротравми та спінальної хірургії; відділення нейроонкології та функціональної нейрохірургії; відділення анестезіології та інтенсивної терапії; операційний блок; інсультний блок; обласний кабінет хвороби Паркінсона тощо.

Після чергового оновлення у 2014-2015 роках високотехнологічного обладнання лікарям-нейрохірургам вже можна було безпечно видаляти пухлини функціонально важливих зон головного мозку, виконувати хірургічні втручання при ураженні глибинних структур мозку та основи черепа менш інвазивно, а також впровадити в практику ендоскопічні методики лікування гідроцефалії.

У жовтні 2020 року директором КНП “Обласний клінічний центр нейрохірургії та неврології” був обраний старший син Володимира Івановича кандидат медичних наук, доцент Андрій Володимирович Смоланко. І вже з 2021 року після чергового оновлення обладнання для обстежень та проведення операцій в центрі почали використовувати високоточні мікроскопи, нейронавігаційну систему, інтраопераційний нейро-фізіологічний моніторинг, біплановий ангіограф тощо, що дозволило виконувати хірургію епілепсії та основи черепа, використовувати інтраопераційний моніторинг та операції з пробудженням, щоб зберегти пацієнту високий рівень якості життя після операції. Кожному ж п'ятому пацієнту з ішемічним інсультом почали проводити тромболітичну терапію.

У закладі працює мультидисциплінарна команда фізичної реабілітаційної медицини, команда лікарів-отоларингологів, лікар-ортопед тощо.

У 2023 році завершилося й будівництво нового корпусу з 3 сучасними операційними та сучасним високоточним ангіографом. Це знову вивело надання медичної допомоги на новий рівень.

У квітні 2014 року професора В. І. Смоланку обирають ректором Ужгородського національного університету. Під його керівництвом університет починає значно динамічніше розвиватися. Він займає й відповідну позицію серед кращих українських закладів вищої

освіти (11 місце у рейтингу “Топ 200 університетів України”). За даними ж світових рейтингів Webometrics, Scopus, Scimago, QS EECA University Rankings, U-Multirank УжНУ займає 11-14 позиції серед українських закладів вищої освіти.

Загалом, професор В. І. Смоланко є унікальною людиною. Унікальною не тільки у сенсі його талантів та умінь, його здобутків та життєвих перемог. Він, насамперед, вміє правильно й позитивно працювати з соціальною реальністю. Він не “пливе” у ній у відповідності до її законів й стандартів. Він вміє формувати соціальну реальність у відповідності до своєї мети, власного задуму, суспільної необхідності та викликів часу. Талановитих людей – багато. Тих, хто як професор В. І. Смоланко, вміє оперувати з соціальною реальністю – одиниці. І Україні, і світові, й Закарпаттю, зокрема, безумовно пощастило з тим, що вони мають таку непересічну особистість, як Володимир Іванович. Правильно зрозуміти те, що відбувається довкола, адекватно проаналізувати й оцінити ці процеси, усвідомити потреби суспільства та узгодити з ними свої інтереси, виробити адекватний механізм дій, віднайти волю й рішучість для змін реальності, вжити дієві заходи, й залишитись при цьому скромною, чуиною та щирою людиною – одна з головних притаманних йому особливостей. У складній ситуації жорстокої борні України з навалюю РФ професор В. І. Смоланко не тільки рятує та виліковує українських військовиків як лікар, але й обирає ті шляхи розвитку Ужгородського національного університету, які дозволяють його студентам залишатися на найвищому рівні сучасних знань й технологій. Практично усі випускники медичних факультетів з Індії, наприклад, успішно складають іспити на своїй батьківщині, підтверджуючи тим самим високий рівень отриманої в Україні кваліфікації лікарів. Студенти інших факультетів, після вжитих ректором практичних заходів, мають можливість: одночасово вчитися й проходити практику на релаксованих до Закарпаття підприємствах; усі студенти за їхнім бажанням мають можливість отримати і подвійні дипломи – український та європейський тощо.

Під керівництвом ректора В. І. Смоланко Ужгородський національний університет послідовно розвиває міжнародне співробітництво, підтримуючи партнерські зв'язки з близько 150 закордонними установами та уклавши безліч (за 2025 рік – 14) нових міжнародних міжінституційних угод. Важливим чинником інтеграції УжНУ в європейський освітній і науковий простір залишається і участь університету в міжнародних асоціаціях, кластерах, консорціумах та альянсах. Так, наприклад, минулий рік став знаковим для розвитку британсько-українського академічного партнерства Ужгородського національного університету. Співпраця з Університетом Ланкаширу (Велика Британія) в межах проєкту “UK–Ukraine University Twinning Scheme” вийшла на якісно новий рівень, охопивши освіту, науку, культуру та інфраструктурну підтримку університету в умовах війни. Традиційно активною залишалася співпраця з кіпрською філією Університету Ланкаширу. У 2025 році вже вчетверте студенти УжНУ взяли участь у літній мовній школі на Кіпрі, де інтенсивне вивчення англійської мови за британськими методиками поєднувалося з елементами культурної дипломатії та міжкультурного обміну. Такий формат мобільності студенти відзначили як надзвичайно корисний для професійного розвитку та інтеграції в європейський освітній простір.

Не менш важливою стала й практична підтримка університету. У межах партнерства з Університетом Ланкаширу та ініціативи “The UK–Ukraine Twinning Initiative” УжНУ отримав три потужні енергокомплекти, які вже інтегровані в єдину систему резервного живлення університету. Разом з наявними фотоелектричними станціями це дозволило забезпечити стабільну роботу ключових навчальних корпусів, навіть під час аварійних відключень електроенергії, гарантуючи безперервність освітнього процесу.

У квітні 2025 року УжНУ став співзасновником Альянсу інтернаціоналізації та співробітництва у вищій освіті (ALINCO). Водночас університет продовжив активну діяльність у межах Балтійської програми університетів (BUP), учасником якої є з 2024 року, а також у складі

Глобальної коаліції університетів (University Global Coalition).

Значну увагу у 2025 році було приділено розвитку академічної мобільності та розширенню участі університету в програмі Erasmus+. Окрім цього, мобільність студентів реалізовувалась у межах інших міжнародних програм і двосторонніх угод. Зокрема, за програмою СЕЕРУС студенти Українсько-угорського навчально-наукового інституту проходили семестрове навчання в Університеті імені Лоранда Етвеша (Будапешт, Угорщина). За програмою Уряду Литовської Республіки студенти економічного факультету навчалися в Університеті Миколаша Ромеріса (Вільнюс, Литва). Відповідно до міжурядової програми України та Словацької Республіки 12 студентів УжНУ проходили семестрове навчання в Пряшівському університеті та Університеті імені Коменського в Братиславі.

Триває реалізація програми подвійних дипломів з Університетом Л'Аква (Італія) для студентів-магістрів спеціальностей "Прикладна математика" та "Системний аналіз", у межах якої вже четвертий рік поспіль здійснюється паралельне навчання в Україні та Італії. У 2025 році участь у програмі взяли студенти факультету математики та цифрових технологій.

Редакція часопису "Ідеї" щиро вітає **професора Володимира Івановича Смоланка** з черговим ювілеєм, вклоняється його життєвим досягненням та зичить йому міцного здоров'я, щастя, сімейного благополуччя, нових творчих успіхів та довгих років життя.

On April 2, 2026, **Volodymyr Ivanovych Smolanka**, Rector of Uzhhorod National University, Doctor of Medical Sciences and Professor, celebrated his 65th birthday.

He is a widely recognized and highly respected physician not only in Ukraine but also internationally. He holds the title of Honored Doctor of Ukraine and served as President of the Ukrainian Association of Neurosurgeons (2013 – 2021). He is currently Vice-President of the Ukrainian Association for the Fight against Stroke, a member of the Training Committee of the European Association of Neurosurgical Societies, an academician of the World and Eurasian Academies of Neurosurgeons, and a member of the Administrative Council of the World Federation of Neurosurgical Societies (WFNS).

Volodymyr Smolanka is an Honorary Doctor (Doctor Honoris Causa) of the University of Arad (Romania), an Honorary Senator (Senator Honoris Causa) of the University of Szeged (Hungary), and an Honorary Member of the Croatian and Czech Associations of Neurosurgeons.

He serves as Editor-in-Chief of the scientific and practical journal International Neurological Journal and is a member of the editorial boards of International Journal of Stroke, Ukrainian Neurosurgical Journal, and Neurosurgical Review, one of the leading neurosurgical journals in Europe.

Professor Smolanka is the author of more than 300 scientific, educational, and methodological publications, as well as five Ukrainian patents and one inventor's certificate.

His internationally recognized career is the result of a long and dedicated path of professional, academic, and personal development. This path began with graduation from secondary school with a gold medal, followed by successful studies at the medical faculty of Uzhhorod National University, further professional training in leading medical institutions in Kyiv, and internships in the United States and across Europe.

Born in Uzhhorod, Volodymyr Ivanovych Smolanka declined numerous attractive and prestigious offers to continue his medical career at leading international centers, choosing instead to remain in his homeland. Today, he is regarded as one of the foremost specialists in Ukraine. Together with his sons, who are also neurosurgeons, he continues – especially during this challenging period for the country – to provide life-saving care to severely wounded defenders, while also helping many other patients regain and preserve their health.

It is noteworthy that approximately 3,000 patients with epileptic seizures alone seek treat-

ment each year at the Transcarpathian Regional Center of Neurosurgery and Neurology. This center, established in 2006 in Uzhhorod under the leadership of Professor Smolanka, became the first specialized institution of its kind in Ukraine.

Even prior to the establishment of this center, Professor Smolanka was among the first in Ukraine to perform advanced neurosurgical procedures, including microvascular decompression of the trigeminal nerve for facial pain syndromes, microsurgical removal of skull base tumors, and microsurgical clipping of cerebral aneurysms at the neurosurgical department of the regional hospital.

In 2017, he was included in the TOP-25 best doctors of Ukraine according to the Espresso TV, recognizing his significant contributions to both national and global medicine.

With the establishment of the Regional Clinical Center of Neurosurgery and Neurology (RCCNN), the first magnetic resonance imaging scanner and video electroencephalography system in Transcarpathia were installed. The Center also introduced the region's first neurointensive care unit providing round-the-clock medical supervision, and its operating rooms were equipped with state-of-the-art high-precision technology available at that time.

Since 2023, the Center has further expanded its structure to include a diagnostic and outpatient department; a department of cerebrovascular pathology; a department of neurotrauma and spinal surgery; a department of neurooncology and functional neurosurgery; a department of anesthesiology and intensive care; an operating unit; a stroke unit; and a regional Parkinson's disease office, among others.

Following a major upgrade of high-tech equipment in 2014 – 2015, neurosurgeons gained the ability to safely remove tumors located in functionally critical areas of the brain, perform less invasive surgical interventions involving deep brain structures and the skull base, and implement endoscopic techniques for the treatment of hydrocephalus.

In October 2020, the eldest son of Volodymyr Ivanovych Smolanka, Andriy Volodymyrovych Smolanka, Candidate of Medical Sciences and Associate Professor, was elected Director of the Municipal Non-Profit Enterprise "Regional Clinical Center of Neurosurgery and Neurology". Since 2021, following another modernization of diagnostic and surgical equipment, the Center has introduced advanced technologies, including high-precision operating microscopes, a neuronavigation system, intraoperative neurophysiological monitoring, and a biplane angiography system, etc.

The Center performs advanced epilepsy and skull base surgeries, utilizing intraoperative monitoring and awake surgical techniques to preserve patients' quality of life following intervention. Notably, approximately one in five patients with ischemic stroke receives thrombolytic therapy.

The institution operates with a multidisciplinary team that includes specialists in physical and rehabilitation medicine, otolaryngologists, orthopedic surgeons, and other healthcare professionals.

In 2023, the construction of a new facility was completed, featuring three modern operating rooms and a high-precision angiography system, further enhancing the quality of medical care provided.

In April 2014, Volodymyr Ivanovych Smolanka was elected Rector of Uzhhorod National University. Under his leadership, the university has undergone dynamic development and has strengthened its position among leading higher education institutions in Ukraine. In particular, it ranks 11th in the national "Top 200 Universities of Ukraine" ranking.

According to international rankings, including Webometrics Ranking of World Universities, Scopus, SCImago Institutions Rankings, QS EECa University Rankings, and U-Multirank, the university consistently ranks between 11th and 14th positions among Ukrainian higher education institutions.

In general, Volodymyr Ivanovych Smolanka is a remarkable and distinguished individual. His uniqueness lies not only in his professional talents, achievements, and life accomplishments, but also in his ability to engage constructively and effectively with social reality. Rather than merely

adapting to existing conditions, he demonstrates the capacity to shape them in accordance with strategic vision, societal needs, and contemporary challenges.

While many individuals possess talent, only a few are capable of transforming social reality in such a purposeful and impactful manner. Both Ukraine and the broader international community – and Transcarpathia in particular – are fortunate to have such an outstanding personality.

His ability to accurately understand ongoing processes, provide objective analysis and evaluation, recognize societal needs, and align personal and institutional goals accordingly, while developing effective strategies and demonstrating determination in implementing change, distinguishes him as a leader. At the same time, he remains a modest, empathetic, and sincere individual.

In the context of Russian invasion of Ukraine, Professor Smolanka continues not only to provide life-saving medical care to Ukrainian soldiers but also, as Rector of Uzhhorod National University, to guide the institution's development in a way that ensures students maintain a high level of modern knowledge and technological competence.

Notably, many international graduates, including students from India, successfully pass professional examinations in their home countries, thereby confirming the high quality of medical education obtained in Ukraine. Furthermore, students of various faculties benefit from expanded opportunities, including the possibility of combining academic studies with practical training at enterprises relocated to Transcarpathia, as well as obtaining dual degrees – Ukrainian and European.

Under the leadership of Rector Volodymyr Smolanka, Uzhhorod National University continues to expand its international cooperation, maintaining partnerships with approximately 150 foreign institutions and concluding numerous new inter-institutional agreements (including 14 in 2025 alone). An important factor in the university's integration into the European educational and research space is its active participation in international associations, clusters, consortia, and alliances. In particular, the past year marked a significant milestone in the development of the British – Ukrainian academic partnership. Cooperation with the University of Central Lancashire within the framework of the “UK – Ukraine University Twinning Initiative” has reached a qualitatively new level, encompassing education, research, cultural exchange, and infrastructure support under wartime conditions.

Collaboration with the Cypriot campus of the University of Central Lancashire has also remained active. In 2025, for the fourth time, UzhNU students participated in a summer language school in Cyprus, where intensive English language training based on British methodologies was combined with elements of cultural diplomacy and intercultural exchange. Participants highlighted this mobility format as highly beneficial for their professional development and integration into the European educational space.

Practical support provided through this partnership has also been of considerable importance. As part of cooperation with the University of Central Lancashire and the “UK – Ukraine University Twinning Initiative”, the university received three high-capacity power units, which have been integrated into its unified backup power supply system. Together with existing photovoltaic installations, this has ensured the stable operation of key academic buildings even during emergency power outages, thereby guaranteeing the continuity of the educational process.

In April 2025, Uzhhorod National University became a co-founder of the Alliance for Internationalization and Cooperation in Higher Education. At the same time, the university continued its active participation in the Baltic University Programme (BUP), of which it has been a member since 2024, as well as in the University Global Coalition.

In 2025, particular attention was devoted to the development of academic mobility and the expansion of participation in the Erasmus+ programme. Student mobility was also implemented through other international programmes and bilateral agreements. For instance, under the CEEPUS programme, students of the Ukrainian – Hungarian Educational and Scientific Institute completed

semester studies at Eötvös Loránd University (Budapest, Hungary). Within the framework of the Government of the Republic of Lithuania programme, students of the Faculty of Economics studied at Mykolas Romeris University (Vilnius, Lithuania). In accordance with the intergovernmental programme between Ukraine and the Slovakia, 12 UzhNU students completed semester studies at University of Prešov and Comenius University in Bratislava.

The double degree programme with the University of L'Aquila (Italy) for master's students in "Applied Mathematics" and "Systems Analysis" continues to be successfully implemented. This programme, now in its fourth consecutive year, provides parallel studies in Ukraine and Italy. In 2025, students of the Faculty of Mathematics and Digital Technologies participated in this initiative.

The editorial board of the journal "IDEI" extends its sincere congratulations to **prof. Volodymyr Smolanka** on his anniversary, expressing deep respect for his life achievements and wishing him good health, happiness, family well-being, continued professional success, and many years of fruitful activity.

© *From the editorial team*